ד. **בחודשים אפריל, יוני, נובמבר 1997, וכן ינואר ומרץ 1998 לא היה זכאי המשיב לעמלות, ועל כן בחודשים אלה לא קיבל שכר.**

ה. **באפריל וביוני 1997 שולמו למשיב מקדמות בסך 1,800 ש"ח, אשר קוזזו משכרו בחודשים הבאים (מאי ויולי).**

ג. הרשמת מוניקה מרגלית פסקה שלאור מטרתו החברתית של חוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987 (להלן - חוק שכר מינימום) זכאי המערער לשכר מינימום מדי חודש בחודשו. הרשמת לא קבלה את פרשנות המשיבה, לפיה רשאית הייתה המשיבה לערוך ממוצע שנתי של שכר המערער, וכי די בכך, ששולם למערער שכר מינימום בחישוב שנתי. על בסיס פרשנות זו פסקה הרשמת, כי המערער זכאי לשכר שלא יפחת משכר המינימום מדי חודש בחודשו, בניכוי הסכומים ששולמו לו כמקדמות בחודשים אפריל ויוני 1997.

ו. בית הדין האזורי יצא מנקודת מוצא, שאין בחוק שכר מינימום תשובה לשאלה, כיצד יחושב שכר מינימום לגבי עובד ששכרו מחושב על בסיס של עמלות בלבד, וכי גם מתקין התקנות לא נתן את דעתו לשאלה זו. לאור נתון זה, ניתח בית הדין האזורי את הוראות חוק שכר מינימום וחוק הגנת השכר, התשי"ח-1958 (להלן -

חוק הגנת השכר) במגמה למצוא בהם מענה לשאלה הנשאלת.

ז. בית הדין האזורי אמר בעניין זה את הדברים הבאים :

"בסעיף 2(א) לחוק שכר מינימום, התשמ"ז-1987, נקבע -

'עובד שמלאו לו 18 שנים (להלן - עובד) המועסק במשרה מלאה, כנהוג במקום עבודתו, זכאי לקבל ממעבידו שכר עבודה שלא יפחת משכר המינימום לחודש, שכר המינימום היומי או שכר המינימום לשעה, הכל פי (צ"ל לפי - ע.ר.) העניין'.

מנוסח הסעיף לומדת ב"כ המערערת כי די בכך ששכר המינימום לחודש לא יפחת מהקבוע בחוק, אולם אין לומר כי המדובר בשכר מינימום חודשי, המחושב מדי חודש.

'שכרו הבסיסי של העובד (להלן - השכר הבסיסי) מושתת על 'עמלת עובד' שהיא עצמה מושתתת על 'בסיס עמלה' ועל 'שיעור דרגת ההכנסה' בה משובץ העובד, הכל כמפורט להלן'

ואילו 'עמלת העובד' מוגדרת בסעיף 5 לחוזה -

'עמלת העובד לגבי תכנית שמכר, היא המכפלה של בסיס העמלה לגבי אותה תוכנית בשיעור דרגת ההכנסה'.

שנית, ניתן להיעזר בהוראות חוק הגנת השכר, התשי"ח-1958, הקובע מועדים לתשלום השכר.

בסעיף 9 לחוק זה נקבע:

'מועד לתשלום שכר חודשי -

שכר עבודה המשתלם על בסיס של חודש ישולם עם תום החודש בעדו הוא משתלם; בשכר עבודה המשתלם על בסיס תקופה ארוכה מחודש, רואים כאילו היה החלק היחסי לכל חודש משתלם על בסיס של חודש'.

ובסעיף 10 לחוק נקבע -

'מועד לתשלום שכר שאינו שכר חודשי -

בהקשר זה נציין, כי על פי סעיף 13 לחוק הגנת השכר, שכר עבודה, שלא נקבע מועד לתשלום על פי סעיפים 9 עד 12 לחוק הגנת השכר ישולם בהתאם למועדים שנקבעו בתקנות - הן תקנות הגנת השכר (מועד מיוחד לתשלום שכר עבודה), התשמ"ח-1987. על פי תקנות אלה שכר המשולם על פי רישום המעביד ישולם גם הוא לא יאוחר מתום החודש שבו בוצעה העבודה.

ד. עוד יש לציין, כי ההוראה בדבר המועד לתשלום שכר היא הוראה השייכת למשפט העבודה המגן, והיא מן ההוראות שהתנאה לגביהן אינה תופסת.

ה.

המשיבה אלא התוצרת. המבחן היה מבחן התפוקה או מבחן התוצאה (ראה סעיף 30 לעיקרי הטיעון מטעם המערערת).

2. בית הדין האזורי ניתח בצורה ארוכה ומפורטת את דרך עבודתה של המערערת וקבע שהוראת סעיף 30(א)(6) לחוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א-1951 (להלן - **חוק שעות עבודה ומנוחה**) חלה על עבודת המערערת, משום שתנאי עבודתה של המערערת אינם מאפשרים כל אפשרות לפקח על שעות העבודה והמנוחה שלה.

3. המערערת טענה, כי לא יעלה על הדעת שמעסיק יאפשר לעובד ליתן שירות בשעות הפנאי שלו תמורת תשלום לפי תפוקה, ועל ידי כך ישוחרר המעביד למעשה מחיוביו על פי חוק שעות עבודה ומנוחה.

סגנית הנשיא אלישבע ברק-אוסוסקין

אין בידי לקבל את התוצאה אליה הגיעו חבריי הנשיא סטיב אדלר והשופט עמירם

רבינוביץ, בחוות דעתם המקיפות. בענייננו קיימות שתי מערכות:

האחת - מצוותו של המחוקק בחוק שכר מינימום, ה'תשמ"ז - 1987.

השנייה - ההסכם בין מעביד לעובד לפיו יקבל העובד תשלום עמלות על פי עסקאות שיבצע.

מצוות המחוקק היא שישולם לעובד בכל חודש שכר בגובה סכום מינימלי שנקבע. סכום

זה משולם לכל עובד, גם לעובד שההסכם עמו קובע כי יקבל תשלום לפי הישגיו. תכליתו של

החוק היא שכל עובד ישתכר מינימום למחייתו.

פתח דבר

מחלוקת נפלה בין חבריי, סגנית הנשיא, אלישבע ברק-אוסוסקין והשופט עמירם רבינוביץ באשר לחישוב שכרו של עובד ששכרו משולם על בסיס עמלות בלבד. לאחר שעיינתי בפסק דינם, הריני מצרף דעתי לזו של השופט עמירם רבינוביץ. אף על פי כן, ראיתי להוסיף דברים משלי.

[1] תכליתו של חוק שכר מינימום

חוק שכר מינימום, התשמ"ז - 1987 (להלן: חוק שכר מינימום) קובע כללים לתשלום מינימאלי של שכר ואוסר על מעביד לשלם שכר נמוך מהמוגדר בחוק. בפסק הדין בעניין פלתורס מציין השופט אליאסוף (כתוארו אז) כי:

"ברקע חקיקת חוק שכר מינימום עומדת מטרה חברתית אשר מצאה ביטוייה באמנות ארגון העבודה הבינלאומי משנת 1928 (אמנה מס' 26), משנת 1951 (אמנה מס' 99) ומשנת 1970 (אמנה מס' 131).

צא ולמד, בהתאם למגמת הגמישות עליה עמדתי בפסקי הדין בעניין שור וצדקא, רשאים המעסיק והעובד להסכים ביניהם בתחילת ההעסקה, במסגרת חוזה עבודה בהיר, על הסדר של שעות עבודה גמישות. לאמור, על הממוצע השנתי של שעות העבודה השבועיות של העובד לעלות בקנה אחד עם דרישות חוק שעות עבודה ומנוחה, תשי"א - 1951 (להלן: חוק שעות עבודה ומנוחה) וזאת, על אף שיתכן שבחודש פלוני יעבוד העובד פחות משעות העבודה הקבועות בחוק, ואילו בחודש אלמוני, יעבוד יותר מהשעות הקבועות בחוק. בהתאם להסדר ממין זה, קיבלה העובדת בפסק דין שור בכל חודש שכר קבוע, כאילו עבדה חודש עבודה מלא, ואילו בסוף ההתקשרות בינה לבין מעסיקה, נערכה ביניהם התחשבנות, בהתאם לרישום שעות העבודה שעבדה העובדת בפועל.

נציגת הציבור אמירה גלין הצטרפה לדעת הרוב לעניין חובת תשלום שכר מינימום מידי חודש בחודשו ואפשרות קיזוז שכר המינימום מהעמלות המשתלמות לעובד. בתיק תל אביב ישלם המערער הוצאות משפט, לרבות שכ"ט עו"ד בסך 4000 ש"ח בצירוף מע"מ ובצירוף הפרשי הצמדה וריבית כחוק. בתיק חיפה ישא כל צד בהוצאותיו.

ניתן היום, י"ט שבט, תשס"ד (11 פברואר 2004), בהעדר הצדדים.

עמירם רבינוביץ, שופט סגנית הנשיא, אלישבע ברק-אוסוסקין סטיב אדלר, נשיא
---------------------- ---------------------------------- -----------------

נציגת מעבידים, הגב' אמירה גלין

נציג עובדים, מר רם ישי

[1] דב"ע תשן/3-171 פלתורס נסיעות ותיירות בע"מ – יהודה פדן, פד"ע כב 356, בעמ' 361.

[2] עע 1054/01 אשר טוילי – יצחק דהרי, פד"ע לז 746, בעמ' 750, 752.

[3] עע 440/99 ורה ברמן – משה ישראלי – קונדיטורית פילאס (לא פורסם, ניתן ביום 5.11.2002).

[4] ראה למשל: תקנות שכר מינימום (הוראות משלימות לעניין חישוב שכר מינימום יומי), התשנ"ט – 1988; תקנות שכר מינימום (שכר מותאם לעבוד עם מגבלות בעל יכולת עבודה

מופחתת), התשס"ב – 2002.

[5] ראה: פלתורס, הערה 1 לעיל.

[6] ברמן, הערה 3 לעיל.

[7] דב"ע נו/ 3-91 לבנה פילוסוף – ב. שור ושות' מהנדסים ויועצים, פד"ע לג 49, בעמ' 54-53; עתירה לבג"ץ נדחתה בבג"ץ 5845/98 ב. שור ושות' מהנדסים ויועצים בע"מ נ' בית הדין הארצי לעבודה ואח' (לא פורסם).

[8] שור, שם, בעמ' 54-53.